Tertius error.

CAVE NDVM tertio est, ne vocalis vnuocia ratiōis analogi nominis, mētē remolat. Ex enāque, verbi gratia, principiū, dicitur esse id ex quo res sit aut est, aut cognoscitur, & hec ratio in omnibus, quia principia dicuntur, salutari. Principiū nomine vnuocum creditur. Erratur autem, quia ratio ipsi non est vna simpliciter, sed proportione & voce, vocabula enim, ex quibus integratur, analogia sunt, ut patet, neq; enim fieri, neq; esse, neq; cognoscī, neq; ly ex, vnuocum omnino est rationis, sed proportionalis. Et ppter ea ratio illa in omnibus, ut pote proportionalis salutari, sic & principiū non men proportionaliter commune dicitur.

Quartus error.

CAVE NDVM denum est, ne diuersa doctora dicta de analogiis, nos perturbent. Considerandum quippe est, quod quia analogū con-

60 1. Num sit vnuocatus mentalis entis representatius.
2. Num Analogum à rerum naturis, de quibus dicitur, absoluū positi.

MANTISIME PATER, ex acceptis vestra foliociuntur literis pcpit libellū nostrū de analogia nominum rerum per legifile, duoq; dubia de cōceptu entis mentē vestre tenere soluit: à me familiariter flatigatis. Ego autē q̄ primi cōpleui expositionis librorum de anima (cuius fini incubebat cū vestras receperis) respondere curau, ne præclaro ingenio tuo deestem. Primū igitur dubium fuit ad hominem me ipsum, l. quia in cōmetariis de ente & cōscientia, sūtineo vnuocatum cōceptū meo talē representatiū entis, & in tractatu de analoga nominis video hoc negare. Secundū autē est ad diuinum Tho. quoniam ego in p̄facto libello sustineo analogū non abolutū ab his, quibz analogū dicitur, & diuus Tho. in q. de Veri, q. Lar. lens habere cōceptum vnuocum, ad quē omnia prædicamenta, & trascendentia addunt, in quē resolutantur, qui est primū motus. Hec enim inuitat sibi aduerteri videntur: quandoquidem si ens ab soluto non potest à naturis rerū, nō erit simplicissimum, nec primū motus, nec in quē vnuocum resolutio fiat, & ad quem omnes addunt.

AD EVIDENTIAM HORVM, Et specialiter primi recte, quod quidquid est imago aliquius simili alteri, etiam imago illius alterius quatenus primū assimilatur: ac per hoc omnis con-

conceptus creature est conceptus Dei, sicut omnis creatura aliqua est similitudo Dei. Hinc ergo fit, quod cum unum proportionaliter ut sic habeat singula ineria similia proportionabiliter, oportet quod habeat etiam unum conceptum mentalem representativum illius vienii proportionabiliter. Nec huius oppositum teneo in tractatu de analogia nominis, sed conceptus iste vienii numero in mente secundum esse representacionum, nec representat vienii solum naturam, sed ultra vienii determinate representant (a qua est impressus) representant implicite ceteras illi primi representant secundum id, in quo proportionabiliter eis similius est, idem enim est iudicium de similitudine rerum inter se & conceptus mentalis & rerum. Quod admodum enim ex natura similius est naturae spiritus in sustinendo carnes animalium (in quo analogantur) ita conceptus mentalis officiis, ut sustinens carnis, & similius osis & spinae, fed osli determinante, spina autem implicite, sicut etiam ipsum os non est simile spinarum determinante, sed quatenus spina sustinet carnes, sicut ipsum os. Hic est primus modus, quo analogum habet vienii conceptum mentalis, ac per hoc ens, cum analogum sit, vienii hoc patet haber conceptum in mente, a rebus impressum. Alter autem modus super ipsius intellectus opere, quo natus est adiudicare, fundatur, & est tunc conceptus similis vienii numero in mente, representans analogum quidem determinate, nullum autem eorum, quia fundat analogiam explicitam. Contingit autem hoc, cum intelligens, mentale conceptum, quod paulo ante diximus, explicat illa determinata natura, quia representabat, & loco illius naturae concepit pronome aliquod referentem naturas fundantes analogiam indeterminate, verbi gratia, Si conceptus osis est os sustinet carnes, intelligens loco osis ponat, & dicatur quod sustinet carnes, tunc enim manifestetur representans analogum explicitum, implicite autem tantum naturae fundentes analogiam. Est autem inter hos duos conceptus non solu- 30 dicta ex radicibus differentiae, sed etiam quia primus ad quid rei perfectat analogum, secundus autem ad quid nominis, neuter tamen perferre representans analogum. De quo si perfecto, seu ad quod explicite conceptum analogi interpretandum est, cum a me vel ab alio scriptum inuenitur, quod non potest analogum, vienii numero mentalis conceptum habere, sed vienii analogiam tantum. Et quoniam conceptus mentales sunt imagines rerum representatarum (nisi tunc ficti- 40 tij) quemadmodum in mente conceptus ad quadratum analogi non est vienii, sed exigunt representationem omnium fundatum analogiam, ita significant ad quadratum & perfectum non potest sic abstrahiri, ut obiciatur, representetur, aut concipiatur ab aliis, fundatis rebus. Et sicut in mente duplex conceptus imperfectus repe- ritur, ita res significata, extra potest obiciuplur imperfecte, & vel in uno explicite, in quo cetera obiciuntur indeterminate, vel in nullo explicite, sed omnia implicite, in solo formalissimo significato explicitum.

Nec predicta contrariatur doctrina S. Tho. ens enim primò non in ordine generationis est secundum conceptum imperfectum, ordine autem distinctione cognitionis est secundum conceptum perfectum. Ens quoque habere conceptum simplicissimum, consonat 50 dictis, quoniam cum simplicitate compositionis opponatur, & vienii analogia non sit vienii compositione aliqua, non habet ens ex hoc, quod analogum compositionem admittat. Et ut exercitatione refolutio monstrarit, si substantiam in ens vis resoluere, si in conceptum distinctionis entis refolutio queritur, refolutio in ipsius naturam substantiam quatenus est fundata, quod est simplicissimum cui, & addit ipsa substantia & addunt trascendit. Et si in conceptum confusum, quod est, resolues, & etiam est simplicissimum, cui etiam predicta addit. Sed occasio errandi multis est, quia in revolutione distinctione quatenus resolueret in vienii analogia sicut costituit resolutio in vienii viae, & propter modica deuia in magnam distinctionem deducit in processu.

2. Substantiarum essentiam proprii dici, accidentium autem, non nisi secundum quid ostendit. Nobiliores item esse simplicium essentia, quia compositionum substantiarum probat. Quod demum essentia substantia composta non materia, non forma, vel inter ea aliqua excoigitata relatio, vel quidam ipsi composite super additum, sed ipsum sit composite varius rationibus demonstrat.
3. Essentia generis, species, individuum, quomodo tam absolute, quam prima in impositionum nominis concepta distinguatur, quanto item genus, species, differentia, distinctio differant, exponit. Deinde quomodo essentie species ipsi individui comparentur, declarat.
4. Quoniam ratione compositorum essentia conveniat esse genus, speciem, & differentiam, ostendit.
5. Quod simplicis substantiarum essentia minimè sit ex materia & forma, quid compostū, sed tantum forma, quomodo item cōparetur cōpositū essentia, & quod ex esse & essentia sit cōposita, quod denique intelligentia effectus sit a Deo, ex actu & potentia cōposita, multipliciter.
6. Qualisdam sit essentia Dei, quando item ratione in simplicissimum substantias separantur, & a quo genus & differentia sumendū sit, ex quomodo multiplicari eos contingat, exponit.
7. Quod accidentia habeant essentiam incompletam, ostendit, varia item accidentia, distinguunt, & quomo in ipsis sumuntur genus & differentia, exponit.

PRO O E M I V . M .

Eorum, que dicenda sunt utilitas in ac necessitatem ponit, diffi- calitatem item, illorum & ordinem ea exponendi, edocet.

VIA P A R V V S error in principio Te. C. 39
Q[uod] magnus est in fine, secundū Philosophiū primo Celi & Mundi ens autē & essentia sunt, quia primò in intellectu concipiuntur, ut dicit Avice[n]. in Metaphysica, cap. 5. in principiū, ne ex eorum ignorantia errare contingat, ad horum difficultatem aperiendam dicendum est quod nomine Effectus & Entis significetur, & quomodo se habeant ad intentiones logicas, scilicet genera, species, & differentias.

P V S I T V D insigne in duas partes diuiditur principales, in primum scilicet, & tractatum incipientem ibi, scđum est, &c. In primum arte Rhetorica triuado tria agit. Primo reddit auditores benevolos, utilem & necessitatem dicendorum ostendens taliter, Omnis errans circa principia omnium intelligibilium magis errabit circa alia, omnis errans circa essentiam & ens errat circa principia omnium intelligibilium, ergo omnis errans circa essentiam & ens magis errabit circa alia. Vileigit & necessarium est tradere notitiam de essentiis & ente ad viandas multipes errores, qui ex eorum ignorantia accidit, huius rationis. Maioris subintellectus probatio ponitur in litera sumpta ex primo capitulo. cō. 33. Minor autem probatur auctoritate Avice[n]. primo sua Metaph. cap. 7. Ad evidenter. Maioris & sua probatio scito, quod quia principium est parvum in quantitate, ideo error in principio parvus appellatur, & quia principium est magnum in virtute (ut pote virtutius continens omnia principiata) ideo error in principio parvus, in fine efficit magnus. Credit enim error sicut & dilatatur principium in suis principiis, ut manifeste patet in principio biiij, in quo modica deuia in magnam distinctionem deducit in processu.

Q V A E S T I O .
Num ens sit primum cognitionis ordinis & viae originis.

A D E V I D E N T I A M minoris occurrit dubitatio in hoc studio trita, an scilicet ens sit primum cognitionis ordinis ab intellectu nostro.

In hac questione quinq[ue] agit. Primo declarabitur in quo stat difficultas questionis. Secundo ponetur opinio Scotti cu[m] fundamētis suis. Tertio ponetur opinio S. Tho. & impugnabitur similis opinio Scotti. Quartio argueretur contra dicta S. Tho. & respondebitur. Quinto satisficer argumentis principalibus.

Q V O A D primum notandum est quod vienii similes obiectus & mentales, & omnia in conceptum obiectuum & mentalem simplicem, & vienii proportionabiliter, ita quod (ut vienii verbo rem absoluam) ens sit primum notum in quod sit omnis resolutio, in quo omnia adiungit per modum analogi interpretationum est, cum quo stare potest, quod ens secundum perfectum ad quadratum, conceptum non abstrahit a naturis praedicalibus, sicut nec aliquod analogum fundantibus analogiam. In hoc pendet tota vis claritatis rei huius, ut semper amaduera secundum analogorum morem hanc dici. Plura nunc non mihi occurruunt a propria dicenda, immo prolixior fui acutissimo ingenio tuo, quo ex vienii verbo concepiles cuncta. Bene vale, & pro me orare digneris. Romae die 27. Februario, 1509.

T R A C T A T V S . S E P T I M V S

Super librum de Ente & Essentia Sancti Thomae Aquinatis, in septem capita diuisus.

1. Ente ex Essentie nomine quidam significatur ostendit, nomina item via potest, quia essentiam significant.

qua co-

qua cognoscitur ut totū diffiniibile, non resolutio in partes diffini- tias. Secunda cognitionis cōfusa est, qua cognoscitur, ut totū vieniale non cōponendo ipsum cū partibus subiectivis. Prima distincta est, qua cognoscitur totū vieniale, resolutio ipsum in singulas partes diffiniendas & haec responder primā confusā. Secunda distincta est, qua cognoscitur totū vieniale, cōponendo ipsum cū suis partibus subiectivis & haec responder secundā confusā. Diffiniunt autem illa duo cognitiones cōfuse inter se tripliciter. Primo, quia prima cognitionis recipit objectum ut totū diffiniibile, secunda vero, ut totū vieniale. Tertio, quia prima nullā notitia diffiniēta eiūdē obiectū secum cōpatitur. Secunda vero cōpatitur secum no-
tū diffiniibile obiectū eo quod totū diffiniibile, ut pote non fi- bi oppositū. Similiter enim ignoramus in suis speciebus, & noui quid sit animal. Tertio, quia prima naturaliter est prior secundā. Ex quibus pone verbalē differentiam. Et prima vocetur cognitionis confusa actualis secunda vero notitia virtualis confusa. Et merito, quod p̄ prima cognitione cognoscitur confusā, id quod actualiter in obiecto reperiatur secunda vero cognoscitur confusā, id quod vir- tualiter in obiecto includitur.

¶ Illa vero duas distinctas cognitiones differunt etiam tripliciter. Primo, quia prima cognitione penetratur res, ut totū diffiniibile. Secunda, quia prima cōpatitur secum eiūdē obiectū aliquā cognitione confusa virtuali.

¶ Secunda ratio est ista. Termini metaphysicales, vel vienialissimi, non ultimā actualiter noti via doctrina. Patet ista ex Avice[n]. in metap. cap. 5. dicente, qd Metaphysica est ultima ordine doctrina, medium,

tertiū, qd actualiter noti via doctrina. Et confirmatur, ait Anto. Trombeta, quod ordo scientiarum, cōscientiarum, ergo species specialissima prius producit effectū suum, quā genus.

¶ Secunda ratio est ista. Termini metaphysicales, vel vienialissimi, non ultimā actualiter noti via doctrina. Patet ista ex Avice[n]. in metap. cap. 5. dicente, qd Metaphysica est ultima ordine doctrina, medium,

tertiū, qd actualiter noti via doctrina. Et confirmatur, ait Anto. Trombeta, quod ordo scientiarum, cōscientiarum, ergo species specialissima prius producit effectū suum, quā genus.

¶ Secunda ratio est ista. Termini metaphysicales, vel vienialissimi, non ultimā actualiter noti via doctrina. Patet ista ex Avice[n]. in metap. cap. 5. dicente, qd Metaphysica est ultima ordine doctrina, medium,

tertiū, qd actualiter noti via doctrina. Et confirmatur, ait Anto. Trombeta, quod ordo scientiarum, cōscientiarum, ergo species specialissima prius producit effectū suum, quā genus.

¶ Tertia ratio est ista. Si oportere ante speciei cōceptū concipere vienialiora, tunc supposito sensu in actu & intellectu soluto, ma-

gnū temporis intervalum accideret ante quā intellectus cognoscet speciem. Tercet consequentia, quia multa sunt predicata media inter supremū & infimum.

¶ Quartā ad idem arguit Anto. Trombeta sic, Id p̄ cognitione

quod est facilioris abstractionis, sed species specialissima est facilissima abstractionis, ergo species specialissima prius cognoscitur. Probat maior, quia cū intellectus non intelligat nisi abstrahēdo: sicut se habet ad abstractendum, ita se habet ad intelligendum.

Minor patet, quia cū similiorsibus facilius est abstractatio, quā à dissimilioribus: inducitur autem vienius speciei, à quibus abstrahit genū: seu quidū superior.

¶ Quintū, id vieniale prius cognoscitur ab intellectu, eius singularis fortius mouet sensum, sed singularē speciei specialissimæ fortius mouet sensum, qd cuiusq[ue] superioris singularē ergo species specialissima prior cognoscetur ab intellectu. Major patet quod nostra cognitione intellectuā nascitur ex sensu. Minor probatur duplicitate. Primo, sensus mouetur a singulari, ergo maximē mo-

netur a maximē singulari (per regulā Topicā), sicut simpliciter ad simpliciter) sed maximē singularē est singularē speciei specialissimæ.

¶ Quintū, id vieniale prius cognoscitur ab intellectu, eius singularis fortius mouet sensum, sed singularē speciei specialissimæ fortius mouet sensum, qd cuiusq[ue] superioris singularē ergo species specialissima est.

¶ Sexto sic, Compositius est prius notum: species specialissima est cōpositior omnib[us] superiorib[us]: ergo species specialissima est prius notum omnib[us] superioribus. Major habetur à Communitate primo.

Physicorum commento tertio. Minor à Porphyrio dicente, quod species abundat à genere. Et hoc de secundo.

¶ C O N C L V S I O .

¶ Enī concretum quidditatē sensibili est primum cognitionis actuali confusa.

¶ Q U O A D T E R T I V M Ponuntur duas cōclusionses. Prima est, Enī concretum quidditatē sensibili est primum cognitionis cognitione actuali.

¶ Antequam hanc conclusio proberetur duo premitantur. Primo declaratio quid nominis subiecti conclusionis, s. quid sit dicere ens concretum quidditatē sensibili. Secundū declarabitur quoddam, quod

probatur eadem minor, s. Singulare actualis fortius mouet sensum, sed singulare speciei specialissimæ est actualius, cū sit perfectus: cū ad alia singularia addat, ergo singulare speciei specialissimæ fortius mouet.

¶ Sexto sic, Compositius est prius notum: species specialissima est cōpositior omnib[us] superiorib[us]: ergo species specialissima est prius notum omnib[us] superioribus. Major habetur à Communitate primo.

Physicorum commento tertio. Minor à Porphyrio dicente, quod species abundat à genere. Et hoc de secundo.

¶ C O N C L V S I O .

¶ Enī concretum quidditatē sensibili est primum cognitionis cognitione actuali confusa.

¶ Q U O A D T E R T I V M Ponuntur duas cōclusionses. Prima est, Enī concretum quidditatē sensibili est primum cognitionis cognitione actuali.

¶ Antequam hanc conclusio proberetur duo premitantur. Primo declaratio quid nominis subiecti conclusionis, s. quid sit dicere ens concretum quidditatē sensibili.

¶ Secundū declarabitur quoddam, quod

probatur eadem minor, s. Singulare actualis fortius mouet sensum, sed singulare speciei specialissimæ est actualius, cū sit perfectus: cū ad alia singularia addat, ergo singulare speciei specialissimæ fortius mouet.

¶ Circa primū scito qd ens sub tripli conditione potest terminare intellectus. Primo ut habet conditionē istam, quae est abstrac-

tionē totalis, non dico a singularibus, sed à speciebus & generibus.

Secundū modo, ut habet conditionē istam quae est abstrac-

tionē totalis, non dico a singularibus, sed à speciebus & generibus.

¶ Tercio modo, ut habet conditionē istam quae est abstrac-

tionē totalis, non dico a singularibus, sed à speciebus & generibus.

¶ Prima est, Causa naturalis non impedire producit primū perfe-

citū efficiū, quē possunt primū producere, patet ista, quia agit

secundū ultimū potestū sive, sed agentia ad primū actum intel-

lectus sunt causae naturales non impedita, ergo producunt primū

perfectissimum effectū, quē possunt primū producere, talis ef-

fectus nō est nisi cōceptus actualis confusus speciei specialissimæ,

ergo, &c. Probavit hoc vītū aīsumptum, quia si talis conceptus,

speciei specialissimæ est perfectior conceptu communior, sequitur qd non quā illa

agentia poterunt producere conceptum speciei specialissimæ. Te-

net consequentia, quia nunquā aliqua potentia potest in effectum

perfectissimo effectu, quo perfectissimum effectu, conceptus autē speciei spe-

cialissimæ.

¶ Secundū declarabitur quod nominis subiecti conclusionis, s. quid sit dicere ens con-

cretum quidditatē sensibili. Secundū declarabitur quoddam, quod

probatur eadem minor, s. Singulare actualis fortius mouet sensum, sed singulare speciei specialissimæ est actualius, cū sit perfectus:

¶ Circa secundū scito qd ens sub tripli conditione potest terminare

intellectus. Primo ut habet conditionē istam, quae est abstrac-

tionē totalis, non dico a singularibus, sed à speciebus & generibus.

¶ Secundū modo, ut habet conditionē istam quae est abstrac-

tionē totalis, non dico a singularibus, sed à speciebus & generibus.

¶ Tercio modo, ut habet conditionē istam quae est abstrac-

tionē totalis, non dico a singularibus, sed à speciebus & generibus.

¶ Prima est, Causa naturalis non impedire producit primū perfe-

citū efficiū, quē possunt primū producere, patet ista, quia agit

secundū ultimū potestū sive

compositio, & formae cum materia, & totius eius partibus, ita duplex est abstractio per intellectum, & quia formalis abstrahitur a materiali, & qua ratione vniuersale abstrahitur a partibus obiectuum, secundum primam quantitatem abstrahitur a materia sensibili, iuxta secundam animal abstrahitur a Boue & Leone, prima vox abstractionem formalem, secundam vero vox abstractionem totalem, & quia quod abstrahitur prima abstractione, est ut forma ei, & quod abstrahitur, Quod vero abstrahitur ab abstractione, est ut totum vniuersale respectu eius, a quo abstrahitur.

Differenti autem haec duas abstractiones quadrupliciter. Primum, qd in abstractione formalis featur vterq; conceptus complectus habetur, ius, s. qd abstrahitur, & eius a quo abstrahitur, id est, formalis & materialis, ita qd conceptus alterum non includit. Linea enim in eo qd linea, habet complectam divisionem non includentem materialis sensibilem, & conuerso, materia sensibilis linea habet complectam divisionem non includentem aliquid lineas, in eo qd linea, aliter distinctiones naturales abfraterunt a materia sensibili. In abstractione vero totali non remaneat seorsum vterq; conceptus complectus, ita qd alterum non includit, sed vnius tantum, eius, s. qd abstrahitur. Quod enim abstrahitur animalib[us] homine non praeditum se inuicem conceptus hominis & animalis, sed tantum conceptus animalis non includit conceptum hominis, homo enim non est inclinabilis sine animali. Fundamentum huius differentiæ est, qd illa abstractio sit per considerationem aliquius, qd est de ratione inferiori, & per remotionem, id est, non considerationem aliqui, qd est de ratione illius in inferiori, abstrahitur enim animal ab homine per hoc, qd intellectus consideratur hominem animal & non rationale, quoniam vniuersus est de ratione hominis. Illa autem abstractio non sit per considerationem aliquius qd sit de illius ratione materia, & per considerationem aliquius, quod sit de illius ratione, sed potius per separationem eorum, que sunt de ratione formalis, ab his que sunt de ratione materialis, & conuerso, vt exemplum datum ostendit.

Secundum differit, quia per abstractionem formalem oritur in eo qd abstrahitur actualitas, distinctio & intelligibilitas. In abstractione vero totali qd abstrahitur potentialitas confusio, & minor intelligibilitas. Tertius differit, quia in abstractione formalis quodcumq; est abstractus, tamen est notus nature, In abstractione vero totali quodcumq; est abstractus, tamen est notus nobis. Fundamentum harum differentiæ est, quia abstractio formalis fit per separationem a materialibus potentialibus, & huiusmodi. Abstractionem totalis fit per separationem a specificis actualitatibus, à quibus quanto aliud est abstractius, tanto est potentialius, cum generis potest continentia inferiora, & tanto est minus intelligibile, cùm actus secundum se sit notior potentia. Meta.tex.com.2. Quarto differit, quia penes diversos modos abstractiōis formalis scienzia speculativa diversificatur, ut patet 6. Metap. in principio. Abstractionem autem totalis communis est omni scientia. Propter quod metaphysicā vt sic non comparantur ad naturalia per modū rationis vniuersalis ad partes subiectivas, sed ut formalia ad materialia, sicut & mathematica, licet enim gradus metaphysicæ sint vniuersaliores alii, & copari possint ad alia ut ad partes subiectivas, ed quod eidem potest viraque abstractione conuenire, inde in quantum sicut sub consideratione metaphysicæ, non sunt vniuersalia respectu naturalium, sed formæ & naturalia sicut earum materia, hoc est valde notandum. Patet ergo quomodo ens quodcumq; habet abstractionem formalem, quando scilicet cum præcisione certarum rationum genericarum & specificarum accipitur, & quomodo quandoque habet abstractionem totalem, quando scilicet ut totum vniuersale potestate includens certara genera & species, consideratur. Patet etiam potest quod nunc intendimus, quomodo ens sit concretum quidditatibus sensibili, cum scilicet neutra illarum abstractionem fulcitur, sed in quidditate sensibili abstrahatur singularibus absque aliqua separacione inspicitur, & sic est manifestum quid significetur nomine Entis concreti quidditatibus sensibili.

Tertius vero quod presupponit conclusio est, ens posse cognoscere cognitione actuali confusa, qd Scotista negant, tenentes ens non posse cognoscere actuali confusa, sed distincta. Et probant sic, Id quod habet conceptum simpliciter simplicem, non potest cognoscere cognitione confusa actuali, ens habet conceptum simplicem, ergo. Maior patet ex eo, qd cognitio confusa actualis sit, cùm intellectus fertur in obiectum secundum id quod actualiter in eo includitur, ne sciendo resoluere in partes rationis illius obiecti. In id autem quod habet conceptum simpliciter simplicem, non contingit intellectus ferri secundum aliud, & secundum aliud non alter conceptus eius esse compositus. Minor patet, quia conceptus entis est irreflexibilis. Ut autem videatur qd conclusio non presupponit aliquod fallum, & pateat insufficientia huius rationis, aduersa quod sicut deratione cognitionis distincte actualis non est, qd obiectum cognoscatur per resolutionem in partes rationis, ut patet, cum distinctione cognoscitur ens, sed eius ratio stat in hoc qd obiectum pen-

tretur ab intellectu secundum omne, qd actualiter in illo inuenitur, sive fiat per resolutionem obiecti in partes rationis, sive fiat ex claro intuitu obiecti simplicis, ita non est de ratione cognitionis confusa actualis, qd intellectus intelligat obiectum secundum aliud, & secundum aliud ignorat, sed sufficit qd intellectus feratur in obiectu ipsum actualiter, & non penetrat eius actualitatem, ita qd in hoc ita ratio cognitionis confusa actualis, qd intellectus feratur in obiectu secundum id quod actualiter in eo est, non penetrando ipsum. Sicut autem id contingat ex eo, qd obiectum est refolubile in plures conceptus, sive ex alio per accidens, hoc se habet ad cognitionem confusa actualis, & sic ratio Scoti affluit maiorē fallam, & probationem peccantem falsum consequens, ab inferiori ad superius negatur, & negatur vnius modi cognitionis confusa ad negativum vnius modi.

Et quod ita sit, & qd eius & quodlibet simpliciter simplex possit cognoscere cognitione confusa actuali, probat sic, Quodocunque intellectus fertur in ens, actualiter ipsum cōcipiendo, & nesciendo separare ens à substantia & accidente, habet de ente cognitionem confusa actualis, sed multorum hominum intellectus est huiusmodi, ergo, &c. Maior est manifestatur, quia cū intellectus actualiter fertur in ens, & tamē necesse est separare propriam rationem à rationibus propriis substantiae & accidentis, aut habet cognitionem confusa actualis distincta. Non distinctionem, quia effectus inseparabilis cognitionis distinctæ, est lege illius obiecti differentia ab aliis, ergo confusa, & cū potius sit qd sit cognitio actualis, sequitur qd sit cognitio confusa actualis: Minorem experientia docet, idem enim multis per plures annos exercitatus in studiis adhuc nescire distinguere rationem propriam entis à substantia & accidente, quos necesse habere conceptum à dualitate entis fatum est dicere, & contra sensum, considerant enim eus secundum id quod actualiter in se habet, & totum attingunt, sed quia non totaliter comprehendunt, ideo nesciunt ipsum ab aliis separare, restat igitur presuppositum in nostra conclusione solidum, & falsum esse, quod ens sola cognitione actuali distincta cognoscatur. Nunc superest probare cōclusionem, quam habeo quod ab primam partem a S. Tho. & Aucten. di cōtribus, qd ens est id quod intellectu nostro primo imprimitur, probatur ergo sic conclusio, Conceptus imperfectissimus omnium est prius via originis, sed conceptus actualis confusus ens est conceptus imperfectissimus omnium, ergo est prius via originis. Maior patet, quia imperfectiora sunt priora via generationis, 9. Metaphy. tex.com.15. Minor etiam est de se euidens, quia omnis alias conceptus cū ad alia entis conceptum, est perfectior illo, sicut totum sua parte.

Respondet Anto. Trombera, qd perfectio conceptus est duplex, Tex. c. 17. & Cōtra, & probo qd minor sit vera de perfectione eisdem, & major sit falsa. Metaphy. tex.com.2. Quarto differit, quia penes diversos modos abstractiōis formalis scientia speculativa diversificatur, ut patet 6. Metap. in principio. Abstractionem autem totalis communis est omni scientia. Propter quod. metaphysicā vt sic non comparantur ad naturalia per modū rationis vniuersalis ad partes subiectivas, sed ut formalia ad materialia, sicut & mathematica, licet enim gradus metaphysicæ sint vniuersaliores alii, & copari possint ad alia ut ad partes subiectivas, ed quod eidem potest viraque ab abstractione conuenire, inde in quantum sicut sub consideratione metaphysicæ, non sunt vniuersalia respectu naturalium, sed formæ & naturalia sicut earum materia, hoc est valde notandum. Patet ergo quomodo ens quodcumq; habet abstractionem formalem, quando scilicet cum præcisione certarum rationum genericarum & specificarum accipitur, & quomodo quandoque habet abstractionem totalem, quando scilicet ut totum vniuersale potestate includens certara genera & species, consideratur. Patet etiam potest quod nunc intendimus, quomodo ens sit concretum quidditatibus sensibili, cum scilicet neutra illarum abstractionem fulcitur, sed in quidditate sensibili abstrahatur singularibus absque aliqua separacione inspicitur, & sic est manifestum quid significetur nomine Entis concreti quidditatibus sensibili.

Tertius vero quod presupponit conclusio est, ens posse cognoscere cognitione actuali confusa, qd Scotista negant, tenentes ens non posse cognoscere actuali confusa, sed distincta. Et probant sic, Id quod habet conceptum simpliciter simplicem, non potest cognoscere cognitione confusa actuali, ens habet conceptum simplicem, ergo. Maior patet ex eo, qd cognitio confusa actualis sit, cū intellectus fertur in obiectum secundum id quod actualiter in eo includitur, ne sciendo resoluere in partes rationis illius obiecti. In id autem quod habet conceptum simpliciter simplicem, non contingit intellectus ferri secundum aliud, & secundum aliud non alter conceptus eius esse compositus. Minor patet, quia conceptus entis est irreflexibilis. Ut autem videatur qd conclusio non presupponit aliquod fallum, & pateat insufficientia huius rationis, aduersa quod sicut deratione cognitionis distincte actualis non est, qd obiectum cognoscatur per resolutionem in partes rationis, ut patet, cum distinctione cognoscitur ens, sed eius ratio stat in hoc qd obiectum pen-

terminus ille, ex quo conficitur principium primū si ens non est sicut primum cognitum, sed aliquid aliud possit, rite fieri alia complexio ab intellectu: adhuc non habita notitia principij, &c. Contra ipsam positionem Scoti arguitur: Species specialissima non est obiectum confusum simpliciter, ergo cognitio eius actualis cōfusa non est prima simpliciter, & cōsequenter ipsa non est primū cognitum. Cōsequenter tenet ex positione aduera diez, qd ideo species specialissima est et primū cognitum, quia est cōfusa. Antecedens probatur sic: Genus est cōfusus species, ergo ipsa non est confusissima. Consequenter terum est nota: Antecedens probatur, Qd 10 plura continet plū confusum, genus plura cōtinet quā species: animal enim continet plura quā homo, ergo, &c.

Respondet qd continentia est duplex, quadam actualiter, quædam potentialiter: & qd id est cōfusum, qd plura cōntinentia actualiter, non potentialiter, modo genus continet plura in potentia: species autem in actu, & ideo species est confusio.

Contra, cōfusus est qd continet plura sine ordine, qd quod cōtinet plura cū ordine: sed continens actualiter cōtinet plura ordinatae species enim ordinatæ continet partes distinctas ergo continens autem in potentia continet plura sine ordine. ergo cōnūtes 20 plura potentialiter est confusus.

Respondet Anto. Trombera, qd genus continet species ordinatae & non sine ordine, eo quod non respicit eas nisi medie differentes, que sunt valde ordinatae.

Cōtra, Genus cōtinet species & differentias in actu: sed in potentia ad actum, arguitur sic: ergo cōtinet eas indistincte. Tener cōsequētiā: quia actus est qui dūtinguit, 7. Metaphy. tex.com.49. tunc vniuersaliter continet indistincte: ergo non ordinata. Tener cōsequētiā: quia ordo ab aliis distinctione non est imaginabilis (erit si fingendū datur licentia) Quod autem dixit, genus, s. non respicit species nisi mediis differentiis ordinatis, non iuuat: quod non solū species, sed etiam differentias inter ordinatas genus absque ordine cōtinet, ut probatum est.

Aduersa hic, quod confusio non sequitur continentiam plurium (vt Scotista fingunt) sic enim vniuersum est maximè confusum: sed cōtinent plura sine ordine. Vnde prouerbium est, Vbi pluralitas sine ordine, ibi confusio, &c.

S E C V N D A Conclusio est ista, Inter cōceptus actuales confusos prædictor quidditatiorum non est ordinatio, sed ordinatio inter cōceptus ignoramus non solū distincte, sed confusus: carenus enim cōceptibus propriis eorum, quibus actualiter in ipsa diriguntur intellectus actes: & non solū ignoramus resoluere ipsa in partes distinctas. Et quia haec ratio couincit me, ideo solam addico, Ex hoc patet defectus Scotistarū dentium, qd est ordo essentialis inter cōceptus confusos: non enim possunt solvere hanc rationem.

Sed immediatè cōtra hanc obicitur sic, Inter cōceptus confusos actuales superioris & inferioris non est ordo essentialis originis: ergo ita potest primū generari cōceptus speciei specialissimam, sicut entis, qd non essentialis non est necessarius, & variat potest. Ad hoc dico negando consequētiā, licet enim non sit ordo essentialis inter omnes cōceptus confusos, est tamē talis ordo inter cōceptus confusos: non enim possunt solvere hanc rationem.

Inter cōceptus confusos actuales superioris & inferioris non est ordo essentialis originis: sed immedietate cōtra hanc obicitur sic, Inter cōceptus confusos actuales superioris & inferioris non est ordo essentialis originis: ergo ita potest primū generari cōceptus speciei specialissimam, sicut entis, qd non essentialis non est necessarius, & variat potest. Ad hoc dico negando consequētiā, licet enim non sit ordo essentialis inter omnes cōceptus confusos, est tamē talis ordo inter cōceptus confusos: non enim possunt solvere hanc rationem.

Q V O A D Q V A R T U M, quis Anto. Trombera impugnat quādam dicta S. D. in r. par. q. 8. ar. 4. vbi tradit ordinē intellectu cognitionis scinditū vñiā Peripateticā, ideo adduco eius impugnationes, & soluo. Quinque autem sunt dicta, contra quae arguitur. Primum est, intellectus est vniuersalitatis & prius magis vniuersalitatis. Secundum, intellectus non procedit de potētia ad actu. Tertiū, Notitia rerum in vniuersali est notitia incompleta. Quartū, Notitia in vniuersali est notitia secundum quid, & in potentia. Quintū, Sensus exiens de potentia ad actu prius coherens, quam mīnus communis cognoscit.

Contra primum arguitur, S. Tho. tener, qd quidquid est in re & terminus,

Primum in re, adhuc non habita notitia principij, &c.

Secundum aduerte qd aliud est perfectius altero dupliciter, scilicet simpliciter vel secundum quid: sicut enim quod aliud possit simpliciter, id est secundum vñiā naturam altero perfectius: quod tamē secundum aliquam conditionem est imperfectius illo, sicut substantia materialis est simpliciter perfectior accidente, quo tamē est imperfectius secundum quid inquantum actuatur per illud.

Dicit ergo quod tam natura, quam intellectus in processu generationis tantum semper procedit de imperfecto simpliciter ad perfectum.

Secundum aduerte qd aliud est perfectius altero dupliciter, scilicet simpliciter vel secundum quid: sicut enim quod aliud possit simpliciter, id est secundum vñiā animalis prius generatur, quam hominem (vt dicitur in libro de animalibus). In processu autem secundo

TRACT. VII.

proceditur de imperfecto non simpliciter, sed secundum quid, ad perfectius secundum quid. sicut substantia est prior generatione accidente, & ultra hoc est prior causitate finali, eo quod est finis eius, & quidamque agens, constat autem ipsam esse secundum quid imperfectorem accidentem, inquit enim est in potentia respectu eius, & causitatem materiali partcipat.

¶ Ad primam gitur instaurarum dicitur quod promissa non sunt priores conclusione via generationis tamquam, id est ordinis causalitatis effectus, ut dicitur in Phys. tex. com. 31. In alia littera, ut testatur ibi S. Thos & colligi potest ex primo Posteriori, & ideo sufficit quod aucta-
tum earum sit imperfectior secundum quid, unde etiam in genere causa materialis colitur, & in Physic. lib. 5. & quanto Metaph. tex. com. 32. Idem dico de secundum de processu nouitiae aucte, ad effectum. De aetate illuminato non est ad propositum, quia illuminatio non est successiva, conceptus vero generis & speciei tibi succedit. Falso quaque est quidam auctus procedens habitum sit simpliciter habita per se, licet ita ut auctu elicito a ipso habita, & habes prima Ethis, talis autem est posterior habitu. Ordo quoque, essentialis conceptus generici ad specificum sicut sufficienter notus innotescit distictio est ex dictis ibidem, unde non oportebit alter laborare.

Tertia nota. Contra tertium, scilicet quod notitia in vniuersali est notitia incompleta, arguit sic. Demonstratio vniuersalis est potior demonstratione particulari, ergo notitia in vniuersali, qua acquiritur per demonstrationem vniuersalem, est potior notitia particulari.

¶ Ad hanc dictu argumentum peccat per fallaciā & aquivocationem illius termini vniuersali. Arist. enim vocat demonstrationem vniuersalem illa, quia passio de suo proprio subiecto featur, & hoc tam in passionibus genericis, quam specificis, & vult dicere quod potior est notitia illa, quia acquirimus per demonstrationem demonstrationem passionis de suo subiecto primo, quia illa que fit per demonstrationem vniuersalem, est illa passio demonstratur de parte subiecta primi subiecti. Nos autem dicimus quod cognoscere hominem in animali est cognoscere hominem imperfectus, & cognoscere hominem in seipso, & haec vocamus cognitionem in vniuersali. Manifestū igitur est omni habent in genere, quod nostra dicta Arist. non repugnat. Aliud est enim dicere, & cognoscere in vniuersali, & A de molitur demonstratione vniuersali, primo modo A, non cognoscitur in seipso, sed in suo superiori, secundo modo A, in seipso cognoscitur sicut ille primo subiecto.

¶ Contra tertium, quod notitia in vniuersali est notitia secundum quid & in potentia, properat quod in ipso vniuersali intelligitur particulari sub quida confusione, ex quo infertur, ergo notitia in vniuersali est notitia confusa.

¶ Contra illa probatio nulla est, quae pedit secundum fallaciā aquivocationis ista est huiusmodi, ergo, &c. Declaratur Minor, quia aliud est loqui de notitia actuali obiecti, & aliud de notitia virtuali eorum, quia in notitia virtuali. Liceat enim in notitia virtuali particulari in vniuersali sit confusa, tamē notitia actualis ipsa vniuersalis est distincta, & quia ab his, que actualiter confunditur in obiecto, attenditur confusa notitia cum notitia specificetur ab obiecto, & his, que sunt in terrena non debet dici notitia confusa, sed distincta.

¶ Ad hanc dictu pote non intelligi. S. Thos. qui vult, quod notitia distincta vniuersale, & consequenter notitia confusa specierum, & ideo ut sit totū vniuersale, & consequenter notitia confusa specierum, & ideo ut accidit ex aquivocatione. Faretur enim quod notitia actualiter fertur intellectus in ipsum animal, ut vniuersale, & non in suas species est notitia confusa animalis, ut totū vniuersale est & non solum specie-

rum eius, ut supra dictu ibi S. Thos. vnde contingit animal simul esse notitiam distinctam & confusam, ut supra dictu est. Nec est oportet quod si ista due notitia simili inueniantur, sicut eadem, quia separantur, puta cum & actualiter & virtualiter animal distincte cognoscitur. Quod autem addit quod tales notitia non debet dici confusa, fallit esse ostenditur, ex eo quod minor est confusio actualis & potentialis. Quod ultimum addit, quod notitia specificatur ab obiecto & eius intrinsecis, ad propositum non est, confusio enim & distinctio non sunt species cognitionum, aliquo cognitione confusa & distincta eiusdem obiecti non essent eiusdem speciei, & sic notitia non specificetur ab obiecto, vnde assumptum eius implicat contradictionem.

¶ V O Ad quintum responderunt ordinatus argumentis factis, & ad primū negavit illud vltimō assumptum, scilicet perfectissimum esse etiū, quod possunt primū producere agitatio ad intellectionē, sit conceptus specificus. Dicimus enim, quod perfectissimus, quod pro tunc posse fuit conceptus entis, inī nullum aliud possunt pro tunc. Et cum contra hoc arguitur, quia sic nunquā produceretur conceptus specificus, non valeret sequentia. Ad cuius probacionē dicitur, quod nulla virtus potest in perfectiorē effectu suo perfectissimo simplieriter, qualibet tamen virtus potest in effectu perfectiore suo perfectissimo effectu, in quē potest pro aliquo priori, quia illud est perfectissimum, nisi secundū quid. Exemplum. Virtus generativa Leonis non potest in perfectiorē effectu, quā sit Leo, nisi iusmodi est eius effectus perfectissimus simplieriter, potest tamē in effectu perfectiorē illo, quē producitur in principio actionis, quia tamen effectus fuit perfectissimus, quē pro tunc posset producere.

Ad confirmationē dicitur, quod Minor est falsa, nā intellectus existit in pura potestate non est quae dispositus ad conceptū specificū, sicut enī, non per positionem alius cōtraria dispositio, sed propter ordinem conceptus generalissimi ad speciales, sicut materia prima.

ergo, &c., batur minor, quā natura & singulariter non distinguunt realiter, non ex natura rei apud te, nec ratio & proprie, quā distinctione rationis sequitur actū intellectus, in illo autē priori nullus actus, & intellectus. Et confirmatur, quia actus realis non dependerat ab ente rationis, sed tentatio est actus realis, ergo non dicitur ab ente rationis, sed obiectū intellectū habet in se distinctione rationis est ens rationis, vel aggregatum ex ente real & rationis ergo, &c. Et confirmatur ratio principalis sic. Quācumq; sunt indistincta omnino, secundū rem, in vnu terminat in aliquā actionē realē & reliqua terminabat candē, sed natura magis cōmuni & minus communis sunt homini, ergo &c. & hoc supposita debita appetitatio nō ad sensum. Confirmatur secundū, id est sensus primo cognoscit quod species sensibilis primo representat, sed species sensibilis primo representat singularē speciei specialissimā posita debita distantia, ergo, &c. Minor probatur, species sensibilis primo representat obiectū sub ratione, quā imprimitur sensus, sed imprimitur ab obiecto sub ratione naturae specificē. Tum quia est actualiter & posterior. Tuū quia species sensibilis est naturalis similitudo causalitatis obiectū sub ratione, & effectus representans ipsam adēquatē secundum rationē sibi essentialis conceptus generici ad specificum sicut sufficienter notus innotescit distictio est ex dictis ibidem, unde non oportebit alter laborare.

¶ Contra tertium, scilicet quod notitia in vniuersali est notitia incompleta, arguit sic. Demonstratio vniuersalis est potior demonstratione particulari, ergo notitia in vniuersali, qua acquiritur per demon-

strationem vniuersalem, est potior notitia particulari.

¶ Ad hanc dictu argumentum peccat per fallaciā & aquivocationem illius termini vniuersali. Arist. enim vocat demonstrationem vniuersalem illa, quia passio de suo proprio subiecto featur, & hoc tam in passionibus genericis, quam specificis, & vult dicere quod potior est notitia illa, quia acquirimus per demonstrationem demon-

stratiōnē rationis fundamentaliter, non est sensus primo representat, sed obiectū intellectū agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & tā facilis est abstractio illa entis quā facilis est abstractio speciei specialissimā abstractio ista entis est facilius; quia facilis est actualiter intueri specie, & non actualiter intueri genus, ita ad conceptū confusum actualiter entis duplex est abstractio necessaria: prima est à particularibus, quā quidē sit, cum species quācumq; abstrahit ab intellectu agere, altera sit ab intellectū possibili per hoc, & in quidditate quācumq; sibi primo representata actualiter, primo cognoscit sensus non concipiendi actualiter catena quā in illo sunt vnde tāta & t